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문제제기 자살은 사회적1. :

청소년 자살 원인2.

대책3.

어른들 대책의 문제1)

우리가 제안하는 대책2)

마무리 관심이 가장 중요4. :

쟁점을 치밀하게 분석하자[1]

[2] 주요 단락 쓰기의 문제와 좋은 방향

[3] 단락별로 구상도하고 개요도 짜자
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최근 들어 청소년의 자살이 급증하고 있다 이러한 자<1> .

살 원인을 개인의 나약함과 맹목성으로 보는 관점은 문제가

있다고 본다 왜냐하면 자살은 개인적인 문제라기보다는 주.

변 환경 문제이기 때문이다 자살 원인을 어떻게 파악하느.

냐에 따라 대책도 우리의 생각도 달라진다.

청소년 자살에는 크게 세 가지 원인이 있다 첫째 부<2> . ,

모의 이혼이나 별거 혹은 맞벌이 등으로 인한 가족의 무관,

심이다 이 경우는 주로 어른들이 흔히 문제아라고 부르는.

아이들에게 흔하다 부모와의 대화는 얼핏 생각하면 아무것.

도 아닌 것 같지만 대화 한 마디 한 마디에 따라 아이에게

엄청난 영향을 준다 그런데 어려서부터 이런 대화가 부족.

하게 되면 당연히 가정에 정을 붙이지 못하고 밖으로 나돈

다 심지어 인생에 대한 실망과 좌절로 삶을 포기하게 된다. .

두 번째는 친구 문제이다 청소년이 깨어서 보내는 시간 중.

반 이상이 학교에서의 친구들과의 생활이다 그런 긴 시간.

을 보내는 학교에서 집단 따돌림이나 가장 친한 친구와의

다툼 등은 감수성이 가장 예민한 시절인 청소년기의 아이들

에게 치유하기 힘든 상처를 줄 수 있다 마지막은 바로 교.

육 환경이다 청소년기는 뭐든지 배우는 기간이다 학문적인. .

것뿐만 아니라 인격적인 것까지도 하지만 가정 다음으로.

아이의 교육을 맡게 되는 학교라는 기관이 오히려 압박이

되는 경우가 있다 우리나라의 전통적인 유교사상 때문에.

출세만이 성공이고 일류대학을 보내야 한다는 일류병을 갖,

고 있는 부모님 선생님들의 무거운 기대 또 일부 교사들의, ,

감정이 실린 심한 매질 비효율적인 학습 방법 강요 등이 더,

더욱 우리의 교육 현실을 못 믿게 하고 회의를 느끼게 한다.

이런 원인들을 모든 기관들은 잘 안다는 듯이 말한다<3> .

그리고는 자살 예방 대책을 마련했다고 발표한다 신문 사.

설들도 구체적인 대안보다는 교과서적인 뻔한 얘기만 하고

있다 하지만 거의 모두가 청소년 입장에서는 말도 안 되는.

대책들이다 창의력 중심의 즐거운 학교 만들기 같은 경우. ‘ ’

는 학교의 실상을 잘 모르는 말뿐인 대책이고 효율적인 방, ‘

과 후 과외활동은 아이들의 관심도가 높지 않으며 수시로’

바뀌는 교육제도에는 아이들의 불안만 더해 갈 뿐이다 그.

나마 가장 권하고 싶은 것이 상담이다 전화 상담이라고 하. ‘ ’

면 이상하게 생각하는 사람이 있는 것이 사실이다 하지만.

전화 상담은 의외로 효과가 크다 학교에도 상담실이라고. ‘ ’

있고 학생들이 상담을 할 수 있도록 해놨지만 신분 노출의, ,

위험 등으로 학생들이 꺼리는 편이다 하지만 청소년 대화. , ‘

의 광장 같은 상담원은 전화 상담도 해주고 면접 상담도 해’

주는데 신분이 노출될 위험이 적고 또 사이코 드라마나 친,

구 사귀기 집단 등의 집단 상담 각종 성격 적성 검사 등을, ,

통해 고민을 풀어주고 심리적인 안정 상태를 유지시켜 주는

등 많은 도움을 준다 이미 외국에서는 정착됐다고 알고 있.

다.

더욱 더 중요한 건 어른들의 관심이다 어른들이 관심<4> .

을 조금씩만 더 갖고 청소년을 봐준다면 자살은 많이 줄어,

들 것이다 어른들이 좀 더 많은 관심을 갖고 청소년의 올.

바른 지적심적 성장을 도왔으면 한다 그렇다면 자살에 대.‧
한 대책은 필요없을 것이다. 자(1,560 )
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첫 칸을 들여쓰는 것은 단락을 나눌 때와 대화 인용할 때뿐이다1. .

구두점 괄호 등의 부호는 각기 한 글자로 잡는다 다만 줄임표 와2. , . , ( )……

줄표 는 두 칸에 쓴다 덩치가 작은 마침표 와 쉼표 는 한 칸으로 쓰( ) . (.) (,)

되 그 다음 칸을 비우지 않지만 물음표 와 느낌표 줄임표와 같이 덩치, (?) (!),

큰 부호 다음에는 한 칸 비운다.

아라비아 낱숫자와 알파벳 대문자는 한 칸에 한 자씩 쓰되 아라비아 덩3. ,

어리 숫자와 알파벳 소문자는 한 칸에 두 자 정도씩 쓴다.

틀린 글자를 고치는 방식으로는 세 가지 방식 모두 괜찮다4. ( , , .)〓― ⎵
교정 부호를 취소할 때는 중앙에 두 줄을 그으면 되고 글자를 빼라는5. ,

표시는 돼지꼬리가 위로 두 개다(( ).

오른자리옮김표 와 왼자리옮김표 는 벌어진 곳이 최종 위치다6. ( ) ( ) .

줄 마지막 칸에서 글자가 끝나 빈칸이 없을 경우는 다음 줄로 절대 내리7.

지 말고 오른쪽 끝 여백을 적절히 활용하라.

어미1. : 사과든지 배든지놀랐던지 하노라고 한 것이공부하느라고/ // /

된소리2. : 으 꺼나 으 거나-( ) (×)/-( ) ( ),ㄹ ㄹ ○

으 찐대 으 진대-( ) (×)/-( ) ( )ㄹ ㄹ ○

두음법칙3. : 몇 년연 회 백분률 백분율/ 2 , (×)/ ( )○

사이시옷4. : 전셋집 햇수곳간 셋방 숫자 찻간 툇간 횟수치과, / , , , , , /

어휘 편지를 부치다 우표를 붙이다 웃어른 둘째5. : ( )/ (0), , ,○

미장이아지랑이멋쟁이중매쟁이/ / /

원고지 쓰기 주의점[4] 이히6. / : 더욱이 비로소 일찍이 깨끗이 번번이 솔직히 가만히, , , , , ,

모음조화7. : 괴로와 괴로워 가까와 가까워(×)/ ( ), (×)/ ( )○ ○

준말8 : 되었다 됬다 됐다 쓰이어 씌어 쓰여- (×)/ ( ), - ( )/ ( )○ ○ ○

조사9. : 학생으로서용기로써/

조사와 어미10. : 공부함으로써공부하므로/

학생들이 자주 틀리는 맞춤법[5]

도 움 말 과 평 가

평가영역 평가항목 도 움 말 평 가

논제 파악.Ⅰ

과 제시문

분석력

a.문제 핵심문제 핵심문제 핵심문제 핵심을 파악했는가

b.제시문 분석제시문 분석제시문 분석제시문 분석과 내 생각을 잘 연결했나

쟁점 분.Ⅱ

석논증력과

사고력

a.머리말머리말머리말머리말의 문제제기가 구체적인가

b.몸말몸말몸말몸말의 분석 논증이 치밀한가

c.맺음말맺음말맺음말맺음말이 논지를 강화시켜 주었는가

d.단락설정단락설정단락설정단락설정과 연결이 긴밀한가

논지나 논증은e. 창의성인가창의성인가창의성인가창의성인가

문장력과.Ⅲ

표현력

a.문장문장문장문장의 정확성과 효율성

b.맞춤법맞춤법맞춤법맞춤법과 띄어쓰기

c.원고지원고지원고지원고지 사용법과 분량

총평과 조언

잘한 곳

조금 아쉬운 곳

많이 노력할 곳

종합평가 아주 좋음 좋음 조금 아쉬움 노력 필요 치열하게 노력할 필요(A), (B), (C), (D), (E)

우리 맘껏 써보자 논제 의도만 파악이 됐다면 내 생각대로 힘껏 써보자 내가 맘껏 싸우고 싶은 사람에게 도전하듯 논제에 대해 도전해 보자 어깨. . .
와 가슴을 펴고 두 손을 불끈 쥐자 원고지를 깔아뭉개듯 볼펜을 힘껏 휘둘러보자 아아 도발적인 첫단락 문제설정 관점 제시 두 번째 세 번째 단락. . , , , , ,
의 치밀한 분석 논증 상큼한 내 생각 지금까지 한 얘기를 한 단계 끌어올려주는 깔끔하고 분명한 마지막 단락 강한 호소와 여유 아아 익히 쓰던, , , . !
바라 잘도 흐르는구나 으하하. . .

의존명사는 무조건 띄어 쓴다1. : 할 수 해낼 터 잘난 체 아는 것, , , ,∨ ∨ ∨ ∨

아는 이 올 줄,∨ ∨

의존명사와 조사2.

할 만큼너만큼나는 밥통째 먹을이만큼 배가 고팠다. / / .ㄱ ∨

년 만에 우리는 만났다 너만 와라. 10 ./ㄴ ∨

할 뿐이다다섯뿐이다. / .ㄷ ∨

의존명사와 접미사3. : 보고 싶던 차에 잘 왔다 구경차 왔다./∨

의존명사와 어미4. : 간 지 년있는지10 /∨ ∨

관형사와 접두사5. : 맨 처음 맨 끝 맨 나중맨손 맨주먹, , / ,∨ ∨ ∨

단일어와 복합어6. : 지금 공부한다넌 참 어려운 공부 하는구나/ .∨

수7. : 이십사억 오천육백구십오만 삼천구백팔십육∨ ∨

억 만24 4567 3444

허용규정8. : 삼 학년 삼학년. ( )/ ( )ㄱ ∨ ○ ○

읽어 본다 읽어본다. ( )/ ( )ㄴ ∨ ○ ○

학생들이 자주 틀리는 띄어쓰기[6]
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통합논술
단계단계단계단계[4~6 ][4~6 ][4~6 ][4~6 ]

101010105555

5555

10101010

45

90

의장특허출원 30-2003-3448030-2003-3448030-2003-3448030-2003-34480 또 묻고 또 묻자 또물또

이름 학년: :▶ ▶

학교:▶

제목:▶



101010105555

5555

10101010

135

180

238

의장특허출원 30-2003-3448030-2003-3448030-2003-3448030-2003-34480 또물또 총서 대한민국 큰 섬 독도대한민국 큰 섬 독도대한민국 큰 섬 독도대한민국 큰 섬 독도 신혜금 김슬옹 덩더쿵. /



통합논술
단계단계단계단계[7~8 ][7~8 ][7~8 ][7~8 ]

5555 10101010 15151515

5555

10101010

15151515

225

150

75

의장특허출원 30-2003-3448030-2003-3448030-2003-3448030-2003-34480 또 묻고 또 묻자 또물또

이름 학년: :▶ ▶

학교:▶

제목:▶



5555 10101010 15151515

5555

10101010

15151515

300

345

435

의장특허출원 30-2003-3448030-2003-3448030-2003-3448030-2003-34480 또물또 총서 대한민국 큰 섬 독도대한민국 큰 섬 독도대한민국 큰 섬 독도대한민국 큰 섬 독도 신혜금 김슬옹 덩더쿵. /



통합논술
단계 가단계 가단계 가단계 가[9~10 ][9~10 ][9~10 ][9~10 ]

2020202015151515101010105555

의장특허출원 30-2003-3448030-2003-3448030-2003-3448030-2003-34480

5555

10101010

15151515

20202020

25252525

30303030

200

또물또 대안 교육

400

이름 학년: :▶ ▶

학교:▶

제목:▶



2020202015151515101010105555

5555

10101010

15151515

20202020

25252525

30303030

의장특허출원 30-2003-3448030-2003-3448030-2003-3448030-2003-34480 또물또 총서 대한민국 큰 섬 독도대한민국 큰 섬 독도대한민국 큰 섬 독도대한민국 큰 섬 독도 신혜금 김슬옹 덩더쿵. /

800

1000

1200



5555

10101010

15151515

20202020

25252525

30303030

10101010 252525255555 15151515 20202020

통합논술
단계 나단계 나단계 나단계 나[9~10 ][9~10 ][9~10 ][9~10 ]

의장특허출원 30-2003-3448030-2003-3448030-2003-3448030-2003-34480 또 묻고 또 묻자 또물또

200

400

600

800

이름 학년: :▶ ▶

학교:▶

제목:▶



5555

10101010

15151515

20202020

25252525

30303030

10101010 252525255555 15151515 20202020

의장특허출원 30-2003-3448030-2003-3448030-2003-3448030-2003-34480 또물또 총서 대한민국 큰 섬 독도대한민국 큰 섬 독도대한민국 큰 섬 독도대한민국 큰 섬 독도 신혜금 김슬옹 덩더쿵. /

1000

1200

1400

1600


